

Betænkning

over forslag til normeringslov for finansåret 1957-58.

(Afgivet af lønningsudvalget den 22. marts 1957).

Udvalget har i flere møder behandlet lovforslaget og de af finansministeren fremsatte ændringsforslag, som er nærmere motiveret i de som bilag 1 og 2 optrykte skrivelser. Udvalget har endvidere modtaget forskellige deputationer. Der har været afholdt samråd med finansministeren og forsvarsministeren.

Med finansministeren har udvalget drøftet betimeligheden af det under løbe-nr. 52 fremsatte forslag om bemyndigelse for finansministeren til at nedlægge Kolding amtstue. Finansministeren har oplyst, at nedleggelsen, der ud fra saglige synspunkter må anses for forsvarlig, vil medføre en årlig besparelse på ca. 50 000 kr. Udvalget med undtagelse af M. Larsen, der vil motivere sit standpunkt ved lovforslagets 2. behandling i tinget, finder på denne baggrund, at forslaget bør nyde fremme.

Udvalget har endvidere med finansministeren drøftet spørgsmålet om nødvendigheden af, at der allerede på indeværende tidspunkt træffes en endelig ordning af lønnings- og pensionsforholdene for departementschef H. H. Koch i anledning af hans overtagelse af hvervet som formand for atomenergikommissionens forretningsudvalg, jfr. det som bilag 2 optrykte ændringsforslag. Finansministeren har herunder fremhævet hensigtsmæssigheden af, at den betydningsfulde stilling som departementschef i socialministeriet ikke i et for langt tidsrum besættes ved konstitution, ligesom hensynet til den udpegede formand for atomenergikommissionens forretningsudvalg tilsiger, at der træffes en mere varig ordning af hans lønnings- og pensionsforhold for det tilfælde, at han uden ham tilregnelig årsag fratræder nævnte

hverv. Et *flertal* i udvalget (udvalget med undtagelse af Henry Christensen, Niels Eriksen, Heick og Thisted Knudsen) kan herefter tiltræde det af finansministeren stillede ændringsforslag. Et *mindretal* (Henry Christensen, Niels Eriksen, Heick og Thisted Knudsen) finder ikke, at problemerne omkring det fortsatte arbejde i atomenergikommissionen er så endeligt afklarede, at den fremtidige arbejdsform og ledelse på nuværende tidspunkt bør foregribes; mindretallet mener, at det fra 1. september 1956 truffe arrangement med departementschef H. H. Koch bør søges forlænget en periode ud over 1. april 1957, og mindretallet kan derfor ikke stemme for det anførte forslag, der er opført som løbe-nr. 3 på fortegnelsen over ændringsforslag.

Med forsvarsministeren har udvalget drøftet de forskellige forslag til normering af militære stillinger under forsvaret, jfr. lovforslagets løbe-nr. 399-426 med tilhørende bemærkninger. Ministeren har nærmere redegjort for baggrunden for de foreslåede stillinger inden for de forskellige værn m. v. og har bl. a. fremhævet, at det overvejende antal af de foreslåede nye stillinger er påkrævede under hensyn dels til tilgangen fra forsvarets skoler for at kunne give det færdiguddannede personel fast ansættelse, dels til de retningslinjer for normering af befalingsmandsstillinger, som er udtrykt i bemærkningerne til forslaget til lov nr. 277 af 18. juni 1951 om forsvarets ordning (personnelloven). Ministeren har endvidere oplyst, at selv med de foreslåede normeringer og selv med påregnelige reduktionsmuligheder inden for forsvaret i betragtning vil der ikke blive tilvejebragt noget overtal af militære tjenestemandstillinger.

Et *flertal* (udvalget med undtagelse af Kirsten Gloerfelt-Tarp) kan tiltræde de foreslåede militære normeringer. Et *mindretal* (Kirsten Gloerfelt-Tarp) kan ikke tiltræde dette afsnit, der indeholder en række nynormeringer, som ikke er lovbundne. Da en snarlig ny forsvarsordning er under forberedelse, må mindretallet mene, at det ikke vil være forsvarligt at binde staten til normeringer, som folketinget ikke på nuværende tidspunkt kan vide om der

b bliver saglig begrundelse for under en ny forsvarsordning:

Et *flertal* i udvalget (Kaj Andresen, Arnth-Jensen, Baagø, Holger Eriksen, Gottschalck-Hansen, Carl P. Jensen, Kai Jensen, Peter Jørgensen, Aage Knudsen, Erna Sørensen og Robert Sørensen) indstiller herefter lovforslaget til *vedtagelse* med nedestående af finansministeren stillede ændringsforslag.

Ændringsforslag.

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget:

Til § 1.

Ændringer i og tilføjelser til tjenestemandslovens 2. del.

1) Efter løbe-nr. 4 indføjes som nyt nummer:

„Til § 105 b):

0. Antallet af underbogholdere forhøjes med 1 til 7.“

2) Efter løbe-nr. 18 indføjes som nyt nummer:

„00. Efter „Sekretærer (11)“ indføjes: „Underbogholder (1)“.“

Af finansministeren, tiltrådt af et *flertal* (udvalget med undtagelse af Henry Christensen, Niels Eriksen, Heick og Thisted Knudsen):

Til § 3.

Andre bestemmelser vedrørende enkelte tjenestemænd.

3) Efter løbe-nr. 644 indsættes som nyt løbe-nummer:

„000. Såfremt formanden for atomenergikommissionens forretningsudvalg, departementschef i socialministeriet H. H. Koch, fratræder den af ham hidtil beklædte stilling som departementschef i nævnte ministerium, bevarer han sin pensionsret som departementschef i nummer, så længe han beklæder det førstnævnte hverv.

Såfremt den pågældende på et senere tidspunkt fratræder stillingen som formand for atomenergikommissionens forretningsudvalg, uden at dette skyldes alder, svagelighed eller en ham tilregnelig årsag, bevarer han ligeledes retten til pension som departementschef i nummer, ligesom der tillægges ham lønning som sådan under forudsætning af, at han er til rådighed for ansættelse i en efter forholdene passende statstjenestemandstilling.

Det er en forudsætning for pensionsrettens bevarelse, at den pågældende til statskassen indbetaler sædvanligt pensionsbidrag, for tiden 5 pct. af slutløn for en tjenestemand i ministeriernes 1. lønningsklasse a.“

Kaj Andresen. Arnth-Jensen, Baagø, Henry Christensen. Holger Eriksen.
næstformand. formand og ordfører.

Niels Eriksen. Kirsten Gloerfelt-Tarp. Gottschalck-Hansen. Heick.

Carl P. Jensen. Kai Jensen. Peter Jørgensen. Aage Knudsen. Thisted Knudsen.

M. Larsen. Erna Sørensen. Robert Sørensen.

Bilag 1.**Finansministeriet.**

København, den 16. marts 1957.

Stillingen som bogholder i departementet for told- og forbrugsafgifter er normeret i ministeriernes 5. lønningsklasse (5 040 kr. årlig, stigende til 5 760 kr.).

Foruden de nødvendige kvalifikationer af bogholderimæssig art må bogholderen nødvendigvis i forvejen have indgående kendskab til toldvæsenets regnskabsforhold, da en stor del af hans arbejde består i instruktioner og vejledning af toldstedernes regnskabsførere. Under hensyn hertil har man stedse som bogholdere haft tjenestemænd fra toldetaten.

Til det mere praktiske og kontormæssige arbejde i bogholderiet har bogholderen gennem en længere årrække som medhjælp haft en af departementets tjenestemænd i kontoristklasserne, for tiden en assistent. Som følge af det stadig voksende omfang af toldvæsenets arbejdsopgaver er arbejdet i departementets bogholderi forøget, og man må derfor finde det rimeligt, at der i departe-

mentet foruden bogholderstillingen normeres en stilling som underbogholder i ministeriernes 6. lønningsklasse b (3 420 kr. årlig, stigende indtil 4 680 kr.).

Under henvisning til foranstående og med bemærkning, at forslaget er tiltrådt af lønningsrådet, skal jeg anmode det ærede lønningsudvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til normeringslov for finansåret 1957-58 på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 1. Ændringer i og tilføjelser til tjenestemandslovens 2. del.

Efter løbe-nr. 4 indføjes som nyt nummer:

Til § 105 b).

Antallet af underbogholdere forhøjes med 1 til 7.

Efter løbe-nr. 18 indføjes som nyt nummer:

Efter „Sekretærer (11)“ indføjes: „Underbogholder (1).“

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingets lønningsudvalg.

Bilag 2.

Finansministeriet.

København, den 16. marts 1957.

Fra socialministeriet har finansministeriet modtaget henstilling om, at der på normeringsloven for finansåret 1957-58 tilvejebringes hjemmel for en mere varig ordning vedrørende departementschef H. H. Kochs ansættelsesforhold.

Departementschefen har fra 1. september 1956 og foreløbig indtil 1. april 1957 efter anmodning fået meddelt tjenestefrihed fra sit departementschefsembede under hensyn til, at hans hverv som medlem af atomenergikommissionen og formand for dennes forretningsudvalg i stigende grad har lagt beslag på hans arbejdskraft.

Da det må påregnes, at departementschef Koch indtil videre må stille sin fulde arbejdskraft til rådighed for ovennævnte arbejde inden for atomenergikommissionen, finder man det rimeligt, at der på den fra 1. april 1957 gældende normeringslov skabes mulighed for at kunne træffe en mere varig ordning, og således at hans stilling som departementschef i socialministeriet kan besættes. Hvis en sådan ordning træffes, må det imidlertid være en forudsætning, at departementschef Koch, når han fratræder sin stilling som departementschef, bevarer sine tjenestemandsmansrettigheder, d. v. s. i første række bevarer sin pensionsret som departementschef i nummer og i øvrigt også bevarer samme ret, såfremt han på et senere tidspunkt måtte fratræde stillingen som formand for atomenergikommissionens forretningsudvalg, uden at dette skyldes alder, svagelighed eller en ham tilregnelig årsag, ligesom der i dette tilfælde bør tillægges ham lønning som departementschef i nummer under forudsætning af, at han er til rådighed for ansættelse i en efter forholdene passende statstjenestemandsstilling. Det er dog en forudsætning for pensionsrettens

bevarelse, at han til statskassen indbetaler sædvanligt pensionsbidrag, for tiden 5 pct. af slutløn for en tjenestemand i ministeriernes 1. lønningsklasse a.

Under henvisning til ovenstående og med bemærkning, at forslaget er tiltrådt af lønningsrådet, tillader jeg mig herved at anmode det ærede lønningsudvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til normeringslov for finansåret 1957-58 på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 3. Andre bestemmelser vedrørende enkelte tjenestemænd.

Efter løbe-nr. 644 indsættes som nyt løbenummer:

„Såfremt formanden for atomenergikommissionens forretningsudvalg, departementschef i socialministeriet H. H. Koch, fratræder den af ham hidtil beklædte stilling som departementschef i nævnte ministerium, bevarer han sin pensionsret som departementschef i nummer, så længe han beklæder det førstnævnte hverv.

Såfremt den pågældende på et senere tidspunkt fratræder stillingen som formand for atomenergikommissionens forretningsudvalg, uden at dette skyldes alder, svagelighed eller en ham tilregnelig årsag, bevarer han ligeledes retten til pension som departementschef i nummer, ligesom der tillægges ham lønning som sådan under forudsætning af, at han er til rådighed for ansættelse i en efter forholdene passende statstjenestemandsstilling.

Det er en forudsætning for pensionsrettens bevarelse, at den pågældende til statskassen indbetaler sædvanligt pensionsbidrag, for tiden 5 pct. af slutløn for en tjenestemand i ministeriernes 1. lønningsklasse a.“

Kampmann.

/ Marie Frank,
eksp.sekr.